bio kralj, podložan jedino Bogu, vrhovnom kralju, ukoliko bi upravljao svojim činima s pomoću svjetla razuma što ga je od Boga dobio. Međutim, čovjek je po naravi društveno i državotvorno biće<sup>3</sup> koje živi u zajednici, i to više nego sva ostala živa bića, što se očituje u njegovim naravnim potrebama. Naime, drugim bićima priroda se pobrinula za hranu, za pokrivač od dlaka, za obrambena sredstva kao što su zubi, rogovi, kandže ili bar za brzinu u bježanju. Čovjeku, međutim, priroda nije dala ništa od svega toga, nego ga je umjesto toga obdaruila razumom kojim može uz pomoć ruku sam sebi sve to napraviti. Ali jedan čovjek ne može obaviti sav taj posao, jer on sâm po sebi ne bi se mogao pobrinuti za doličan ljudski život. Stoga je čovjeku prirodno da živi u zajednici s mnogim ljudima.

Osim toga, drugim je živim bićima urođena naravna sposobnost da ocijene što im je korisno, a što štetno, tako naprimjer ovca po naravi razabire da joj je vuk neprijatelj. Neke pak životinje naravnom sposobnošću raspoznaju koje su trave ljekovite i što je korisno njihovim životnim potrebama. Čovjek, međutim, po naravi ima samo uopćenu spoznaju o svojim životnim potrebama i tek

<sup>3</sup> Prema Seneki *De beneficiis* VII, 1, 7 i Makrobiju *In somnum Scipionis* I, 8, 6 čovjek je društveno biće (animal sociale), a prema Aristotelu, *Nikomahova Etika* IX, 9, 1169 b 18 državotvorno biće (animal politicum). Državotvornost je najsavršeniji oblik društvenog života.

tudine vivat, ut unus ab alio adiuvetur, ut diversi in diversis inveniendis per rationem occupentur, puta unus in medicina, alius in hoc et alius in alio.

Hoc etiam evidentissime declaratur per hoc quod est proprium hominis locutione uti, per quam unus homo aliis suum conceptum totaliter exprimere potest. Alia quidem animalia exprimunt mutuo suas passiones in communi, ut canis iram per latratum, et alia animalia passiones alias diversis modis; magis igitur homo est communicativus alteri quam quodcumque aliud animal quod gregale videtur, ut grus et formica et apis. Hoc ergo considerans Salomon ait »Melius est duos esse quam unum; habent enim emolumentum mutue societatis«.

Si igitur naturale est homini quod in societate multorum vivat, necesse est in omnibus esse aliquid per quod multitudo regatur. Multis enim existentibus hominibus et unoquoque id quod est sibi congruum providente, multitudo in diversa dispergeretur nisi etiam esset aliquid de eo quod ad bonum multitudinis pertinet curam habens, sicut et corpus hominis et cuiuslibet animalis deflueret nisi esset aliqua vis regitiva communis in corpore, que ad bonum commune omnium membrorum intenderet. Quod considerans Salomon dixit »Ubi non est gubernator, dissipabitur populus«.

Hoc autem rationabiliter accidit. Non enim idem est quod proprium et quod commune est; se-

ga razum dovodi od općih načela do pojedinačne spoznaje što je sve nužno za ljudski život. A nemoguće je da jedan čovjek svojim razumom dođe do svih tih spoznaja. Zato je nužno za čovjeka da živi u zajednici, da jedan drugoga pomaže, da se različiti ljudi bave različitim razumskim istraživanjima, jedan naprimjer medicinom, drugi ovime, a treći onime.

Ovo također najjasnije dokazuje činjenica da je samo čovjeku svojstveno da se služi govorom kojim može potpuno izraziti svoju misao drugim ljudima. Druge životinje priopćuju jedna drugoj osjećaje, ali samo uopćeno, kao što pas izražava svoj bijes lajanjem, a druge životinje opet svoje osjećaje na razne druge načine. Prema tome, čovjek je sposobniji za priopćavanje nego bilo koja druga životinja koja živi u skupini, naprimjer ždral, mrav i pčela. Imajući to u vidu Salomon kaže:<sup>4</sup> »Bolje je dvojici nego jednome, jer im je prednost što su jedan drugome društvo.«

Ako je dakle prirodno da čovjek živi u društvu mnogih, onda je nužno da u tom, mnoštvu postoji netko tko će njime vladati. Jer kad bi se u velikoj ljudskoj zajednici svatko brinuo samo za ono što je njemu potrebno, ona bi se raspala na razne strane, osim ako bi se netko brinuo za zajedničko dobro mnoštva. Tako bi se raspalo tijelo čovjeka ili bilo koje životinje kad u tom tijelu ne bi posto-

<sup>4</sup> Prop 4, 9.

cundum propria quidem differunt, secundum commune autem uniuntur. Diversorum autem diverse sunt cause; oportet igitur, preter id quod movet ad proprium bonum uniuscuiusque, esse aliquid quod movet ad bonum commune multorum. Propter quod et in omnibus que in unum ordinantur, aliquid invenitur alterius regitivum: in universitate enim corporum per primum corpus, scilicet celeste, alia corpora ordine quodam divine providentie reguntur, omniaque corpora per creaturam rationalem. In uno etiam homine anima regit corpus, atque inter anime partes irascibilis et concupiscibilis ratione reguntur. Itemque inter membra corporis unum est principale quod omnia movet, aut cor aut caput. Oportet igitur esse in omni multitudine aliquid regitivum.

Contingit autem in quibusdamque ordinantur ad finem et recte et non recte procedere; quare et in regimine multitudinis et rectum et non rectum invenitur. Recte autem dirigitur unumquodque quando ad finem convenientem deducitur, non recte autem quando ad finem non convenientem. Alius autem est finis conveniens multitudini liberorum et servorum; nam liber est qui sui causa est, servus autem est qui id quod est alterius est. Si igitur liberorum multitudo a regente ad bonum commune multitudinis ordinatur, erit regimen rectum et iustum quale convenit liberis. Si vero non ad bonum commune multitudinis